Nec satis igitur cogitat, quod confundor sedus pictor iconiam^a tanti viri, suis virtutum floribus gloriosam, litterarum in speculo posteris, ne sedior appaream, exhibere. Tamen solatii est, licet pro multis confundar, quod eius inlustror virtutum meritis, etsi harum rerum¹ initium ullum nequeam invenire idoneum. Unde exordiar narrare partim que^b perspexi his oculis, partim quae accepi auribus, et mente plenius intellexi.

SEVERUS. Mirabile quidem quod miraris homo peritus^c, si eius imagine in morum probitate venustam erubescis prodere, cuius imitator esse, et paternos (ut aiunt) vultus refundere debueras, quamvis et ego eisdem discipulatus gratia adstringar votis; presertim cum nihil timidius sit nihilque ignavius, *(quam)*^d quod doleas non sentire vel quibus opprimaris miseriis plangere non audere.

PASCASIUS^e. Nitar, faciam, experiar quod hortaris, Severe, cum nemo *(doluerit)*^d quod doluerit qui nesciat deplorare, nemo inter tormenta qui non audeat ingemiscere. Unde potius animam hinc a corpore relinquam quam illum amare et cui expedierit, commendare votis pretermittam.

ADEODATUS. Optimum est de aliquo, corpore cum abscesserit, quae virtutis sunt eius in animo replicare, ut revirescat in nobis, quod in illo deperisse videbatur. Floride enim semper virtutes sunt ad premium et virides, nec moriuntur in aliquo, nisi vitio perimantur, *(scilicet)*^d si perimi queant umquam vel infirmari. Fiducia quippe^f fidei est et spei solarium, de aliquo quem bene nosti, in Deum obisse presumere, et debitum caritatis votis prosequi ac diligere. Alioquin numquid velut lanugo sumus, que a vento tollitur, deputandi? absit. Sed cum tales precesserint, credere oportet, quod in illo melius adsint, qui ait: *Omnis qui credit in me, non morietur in eternum.* Propter quod non sunt quasi mortui deplorandi, sed *Ioh. xi. 26.*

PASCASIUS. Omittamus ista, mi frater et fili. Erit enim ut his digni efficiamur donis Spiritus sancti munus, qui eum ita vernantibus decoravit virtutum floribus. Sed timeo, ne dum vobis placere procuro, multis offendam. An ignoras, Severe, quod nostrae hunc infelicissime vitae saecula Hieremiam alterum tulerunt ab illo? Audisti namque et ipse quam sepe, ut recolo, hunc Arsenium fusis lacrimis proclaimare: *Ve mili, maledicta mea, quare genuisti me virum rixae, virum discordie in universa terra.* Iubesque^f super tumulum, quod tempus adduxit, condere luctum, epitafium scilicet more priorum lacrimis inrorare, et nunc sopitis discordiarum iuriis excitari vis ex cinere vastitatem incendii: necne vides, Severe, adhuc in tota terra, quod omnia flammis cupiditatum conflagrantur, et cuncta vorax invidia vastat?

SEVERUS. Video plane, quoniam iuxta illud Apocalypsis, *mons magnus coram oculis ardens missus est in mare* huius maligni saeculi nostris crescentibus culpis; *et stella de caelo magna ardens, tamquam facula,* discurrit, et redigit mentes singulorum in favillam. Contra quos Arsenius iste pacem Christi ferens, maluit flamas *ib. 10.*

^a -nam i übergeschr. ^b ue übergeschr. ^c undeutlich. ^d ergänzt von Traube. ^e von hier an nur die Anfangsbuchstaben der Namen. ^f Iubet verb. in iubès. ^g ut nach oc. getilgt.

¹ Ter. Hec. III, 3, 1-3.

Apoc. 8, 11. eius extinguere, sed vicit peccatis exigentibus amaritudo absinthii dulcedinem tanti viri hinc inde, ne contra improbas plebium voluntates praevaleret.

¶ PASCASIUS. Nihil, ut sentio, hercule de huius ambigis conscientia, sed tuis ad me reductus verbis referam, quid prius quam hęc agerentur, per visum vidi.

* f. 3. Videbam enim eminus quasi montem^o de materie lignorum congestum pene usque ad nubes ignibus succensum, ante quem nescio quis statura procerus, si quo modo magis magisque eremarentur, omnia iam exusta virga decutere moliebatur, cuius incendii sinem dinoscere nequivi. Hęc estimo, talia presignabant.

¶ SEVERUS. Ut video, threnos edere noster Adeodatus petiti; econtra tu risum excitare velis. Alioquin nisi dormisses, ea quae dixi et cernis ipse minime dubiis et somniorum fantasiis approbasses. Nunc autem velim expurgiscaris, et que per timus insistas.

¶ ADEODATUS. Uteris frequenter, Severe, Crisippi acumine¹, et iocos^a etiam eximios eloquii tuo refellis mucrone. Queso ne iuxta tui presagium nominius se verius agas, quin immo nobiscum age, ut imaginem patris stilo formemus modesto.

¶ SEVERUS. Placet quod mones. Sed huius non unius ex vultu plene formabitur, reor, morum imago, qui gessit suis in actibus multorum inlustrium probitatem. Videbatur namque mihi quam sepe conspersio nem morum habere prioris

* f. 4. Arsenii; nunc vero personam^o gerere patris Benedicti; interdum autem, ut prelibatum est, officio Hieremie fronte adamantino acrius insistens fungebatur, cum esset mansuetus spiritu et virorum mitissimus.

¶ PASCASIUS. Satis utique ostendis in animo tibi, dum superesset, illum pietatis 1. Tim. 4, 8. calamo depinxisse, que ad omnia utilis est, iuxta apostolum. Verumtamen si velim ista prosequere, nullus vix aut rarus qui credat.

¶ ADEODATUS. Quis² umquam ab historico juratores exegit? tamen si necesse fuerit, sunt plures quam probi viri, qui tuis assertionibus iuramenti dextras dabunt, quo satis indignum est subterfugere veritatis amico, et de veritate aliquid potentibus timide reticere.

*Anfang in Folgen
in mytholog.*
¶ PASCASIUS. Nonne legisti quod inefficacem^b petat studium res que caret effectu? quotiens ergo veritas sit calcata, istisque de sedibus pulsa, plenius nosti. Ideo si probavero nullum amplius nostro in tempore patris Benedicti formam gessisse, etsi sol iste qui cuncta respicit fuerit adestatus, rarus est, qui audiat, licet veritas tuta maneat.

* f. 4. ADEODATUS. Non credo quod caret res effectu, si dilectionis pietatisque fert^c affectum. Unde absurdum non est, etiam invidi si surdi fiant, paulisper relaxare amoris affectum, qui lacrimis bene pascitur, fletibus delinitur, obtutu in eum quem diligis, revirescens desigitur, et tanti patris tumulum saltim lamenti floribus inrorari.

^a iocose c., iocos verb. Mab. ^b inefficax verb. Mab., vergl. Opp. col. 194: inefficax laboris studium.. ubi de re agitur, quae.. caret fructu.

^c Vergl. Seneca de benef. l. I e. 3: Chrysippus quoque penes quem subtile illud acumen est u.s.w. ² Aus Seneca lud. de morte Claudii c. 1, vergl. Hermes VI, 126 und 127.

¹⁵ PASCASIUS. Verum inquis, et religiose satis hortaris, sanctam Dei hostiam Deoque placentem cum lacrimis ad celi palatium prosequi, non quia talem eum habuimus, sed quia talem amisimus, et cum illo delictis pregravati needum comitari quivimus. Sed si proverbium illud antiquius¹ verum esset, quod sola miseria invidia caret, tum eum libere votis prosequeremur. Nunc autem novi in nostris lacrimarum miseriis multam quorundam invidiam non defore, exertisque brachiis obiurare, maxime si adverterint, fabula de quo texitur.

¹⁶ SEVERUS. Hoc est quod supra notavi, videris mihi quasi litargo^a pati. Nonne dixisti morum imaginem te picturum, et quasi rei gestam^b historiam texere, nunc autem nobis fabulam adportas?

¹⁷ ADEODATUS. Mirum, Severe, quod tam assuetis^c uteris semper verborum acri-
moniis. Nam mihi videtur fabulam dixisse non tibi, sed illis quibus totum fa-
bulam est et ludus, quod veritate fulcitur. Historiam autem huius tua in conscientia
legis, unde non fabula tibi, sed veritas declaratur.

¹⁸ PASCASIUS. Iure, Adeodate, agis, quem precibus fatigas, tuis si saveas^c votis.
Sed quid ignoti facient^d, cum a conscio criminamur? aut non legisti, quid nuper
attulit gentilium tema^e, quod quidam *Drusillam in caelum euntem viderit?* Fortassis
idem vidisse Arsenium habentem iter in celum narrabit. Quapropter eum interrogate,
si vobismet non creditis, *velit nolite, quae in celo aguntur*, quia divinis non credi-
mus, forsitan^e se vidisse monstrabit, quem si interroges, vel soli narrabit; *coram pluribus*, ut estimo, *numquam verbum facturus*. Nam idem ex quo in senatu iuravit
eandem se vidisse caelum ascendere, eique pro tam bono nuntio nemo credidit, quicquid
viderit, verbis conceptis firmavit se nulli dicturum, etiamsi in foro hominem vidisset
occisum.

¹⁹ ADEODATUS. Sentio quid pretendis paulo^{*timidius} quam expediatur. Putasne
narrare quippiam, quod omnibus eque placeat, cunctique credant? Quid igitur
illo nuntio clarus? quidve felicius? et (quod maius est) quid verius, quod Christus
victor ab inferis cum carne celos petivit? omnibusque illuc volentibus ire viam
prebuit, ianuas reseravit, peccata remisit, gratiam indulxit, et posse per fidem
dedit. Sed quid est quod quidam non credunt, plures operibus contradicunt, et
pauci veniunt? ubi tot coruscant miracula, tot patriarcharum concurrunt exempla,
et prophetarum quasi digito quod factum est, preconia demonstrant, elementa sen-
tiunt, angeli obsecuntur et predicant? De quibus nimirum promissis et gestarum
eloquii testes sunt omnes apostoli, testes etiam martyres Christi; testes innumeri
confessores et virgines, quorum fidei miracula meritis protestantur. Etenim quando
tot preconia et testes de tam bono nuntio contempnuntur, non habes quid que-
raris, cum plures sue^f salutis preconiis non crediderint, et sint^g qui de illo satis^h
bona sentiant.

^a lethargum *Mab.* ^b gestae *Mab.* ^c verb. aus sovenas von erster Hand. ^d verb.
aus faciunt. ^e forsitan verb. von jüng. Hand in forsitan. ^f verb. aus siue. ^g t auf Rasur.

¹ Mir unbekannt. ² Sen. lud. de morte Claud. c. 1.

Prov. 27, 17. PASCASIUS. Verum illud Salomonis, quod *ferrum ferro <ex>acuitur^a*: sic et tu, mi frater, sepius amicos quos diligis exacus, ut diligendo proficiant. Hinc sequor devotus quocumque duxeris, tamen cave, ut ubi emolumen^b deest, salutis causa cesseret inquiri.

(c. 1.) ADEODATUS. Queso conspersione morum ex quibus interior integer conficitur homo, pandas, quia facie pene cunctis ac genere notissimus erat; vel quibus sit, sicut Severus meminit, comparandus.

PASCASIUS. Verum quod prioris Arsenii a puero ex militia et dignitate gloriam ampliavit. Fuit enim consobrinus maximi augustorum, eique pre cunctis acceptior, *in sermone verax*, (ut de illo dicitur¹, cuius apud nos nuper delati cineres, tantis coruscarunt miraculis²) *in iudicio iustus, proridus in consilio, et in commisso fidelissimus*. In senatu quidem pre cunctis pollebat ingenio; ut si interrogaretur de quibuslibet rerum negotiis, quicquid melius dici aut inveniri poterat, mox in eodem momento sine ulla dilatione quasi de fonte manabat consilii. Eratque iam in illo * f. 6. tunc temporis^{*} virtus summa, multis ex rebus amplificata auctoritas, quem et bonitas ac nobilitas inorum generisque commendabat. Inlustrabatur autem sapientia, adeo ut et in divinis proficeret, cum in humanis ceteris precelleret. Eloquentiam quoque utrarumque linguarum³, qua sapientia plerumque iuvatur, et copiam dicendi ad persuadendum que vellet, modestam nimis habebat. Unde dum huiuscmodi reniteret bonis, ab omnibus amabatur.

cf. Ier. 15, 10. ADEODATUS. Velim talis cum esset, mihi replices, quid sit quod^c *virum rixę, virumque discordię* se progenitum frequenter ingemuerit, presertim, ut ais, dum ab omnibus amabatur.

PASCASIUS. Fateor quia de religione zelus ei accrebit, et de gratia uberior virtus. Necdum enim *(in)presentiarum^d reipublicę detimenta* noverat, quam augmentari gaudebat. Et ideo plus firmissimas nobilium societas, sanctissimasque plebium amicitias studebat^e, quam, secundum Hieremiam, peccata et detimenta rerum, que necdum adeo excreverant, deplorare. An ignoras, Adeodate, quod vir bonus * f. 7. non plus sibi^{*} quam patrię consulit et civibus? Scipionem quoque nosti, et reliquos eiusdem seculi viros, qui pro maximis patrię ac plurimis virtutum beneficiis odia tulerunt et varia mortis discrimina.

(c. 2.) ADEODATUS. Pro dolor! quod innumerosior pars ima petat, utinam inter religiosos nostrae etatis viros ista non nossem! Nunc is qualiter ad monasticam venirerit disciplinam requiro.

PASCASIUS. Verum seculi gloria numquam sine invidia est, nec prosperitas

^a acuitur c. ^b emulum. *verb. in emulom.* ^c übergeschr. ^d pres. c., in ergänzt Traube. ^e condere oder dergl. ergänzt Traube.

¹ *Acta S. Sebastiani c. 1, Acta SS. ed. Bolland Januar. II, 265* ² *Ann. regni Francor. a. 826, ed. Kurze p. 171.* ³ *Vergl. Vita Adalardi c. 77 p. 336:* Si vero idem barbara, quam Theotiscaen dicunt, lingua loqueretur, preminebat claritatis eloquio, quod si Latine, iam ulterius praeaviditate dulcoris non erat spiritus.

sine discrimine alicuius adversitatis, sed vir probus utrisque partibus utitur ad salutem. Unde Arsenius cum pulsaretur quorundam insidiis, videns violentorum impudentiam sedes occupare indebitas, quod prius in mente Deo voverat, optatum sibi tempus invenit: et quod callidi^a dissertorum loca tenerent, et infimi notissimos populo atque amicissimos Marsa^{*} manu¹ prostrarent. Ergo cum tales cerneret aduersus sapientes potestate potius agere, esseque superiores, et vulgi estimatione dignissimos, premonuit multa incommoda multaque naufragia populo provenire. Tum vero, multis contradicentibus, ^{* f. 7.} s^ceculum et mundi inlecebras sine dolore deposit, quantum ea sine amore tenuerat. Qui cum esset divino amore succensus, relictis omnibus, coenobium² petiit monasticę disciplinę, ne suis, sed Christi legibus, et spiritu ageretur divino. Legerat enim, quod *qui spiritu Dei aguntur, filii Dei sunt.* ^{Rom. 8, 14.} Et ideo certatim non se sibi, sed Christum preferebat in omnibus. Ubi qualiter sit conversatus, Severum interroga, quoniam mihi actenus, dum vestra curavi audire, levius tuli quę tolero. Nunc autem mox ut eum adtigi quem videram, qualemque habueram, novos inveni dolores recentesque, quos abisse^b putabam. Idecirco paulisper sileam, donec oculi mei *fontem* inveniant lacrimarum, et *deducant aquam, quia longe factus est a me consolator meus, convertens animam meam.* Longe igitur factus, ^{ef. Ier. 9, 1, 18.} Thren. 1, 16. quia recessit hinc ad Deum multo miseriarum fatigio pro populo et religione Christi confectus. Qui quantorum laceraretur morsibus, cum esset mori paratus, nostrorum nullus est qui nesciat. Agebant enim quasi dicentes illud Hieremī in eum: *Venite, percutiamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones eius.* Quorum tali tantoque affectus tedio, petiit interdum commorandi locum³ in adiutorio altissimi et protectione Dei caeli, quo nullus inimicorum violenter posset adire. Sed nos, dum sibi consuluit, ad oram desolatos et merore plenos reliquit. Unde *turbata sunt viscera mea, effusum est in terra iecur meum* super absentiam tanti patris, et nequeo morum imaginem respicere pre lacrimis. Sed plorans plorabo, donec tabescant oculi, ut vel sic meis consoler miseriis, qui subito consolatorem animi talem amisi.

SEVERUS. Precor paulisper quiescas a ploratu, ne rursus commoveantur recentius viscera fletibus, et non possimus expungere quę novimus. Sed antequam obducantur oculi caligine, morum imago suis venustioribus pingatur coloribus: tum demum plena clari recordatio vultus calentes lacrimarum aperiet fontes⁴, et sie in iubilo illo inspectante desuper dabimus fletus, hinc quidem gaudentes, hinc tristes, hinc mestii, hinc leti: hinc quoque destituti, hinc subvecti. ^{* f. 8.} Quoniam etsi doloris est quod amisimus; gaudii esse debet, quod talem eum ad celi palatium intercessorem premisimus. An nescitis Hieremiam illum, cuius iste fert typum, licet in lacum satis coenosum a populo dimersus, quod demum levatus ad astra multum

^a calli übergeschr. di. ^b habisse h getilgt.

¹ Vergl. Enniī Annal. ed. Luc. Müller p. 61. ² Corbie an der Somme, vergl. V. Adalardi c. 8 p. 311 ed. Mab. ³ Bobbio, vergl. unten II c. 23. ⁴ Vergl. unten c. 9, Beda de die iudic. c. 13 (Opp. ed. Giles I, 99): Nunc, rogo, nunc venae fontes aperite calentes; Poet. Carol. III, 42.

Ier. 11, 14. orat? Quod si ille pro his ad Deum preces indesinenter fundit, pro quibus ei interdictum est, dum superesset, ne adsumat *orationem et laudem*, quid putas iste pro his faciet, quos filios utique sibi caros tam subito desolatos reliquit? Dictum namque *2. Macc. 15,* de illo legimus: *Hic est fratrum amator, Hieremias propheta Dei, hic est qui multam orat pro populo, et universa civitate sancta Hierusalem.* Quod si ille pro civitate et populo laudem et orationem etiam prohibitus adsumit, quem olim vivens sic deflevit, cui threnos composuit, lamenta instituit: quid facturus iste pro suis, quos dilexit? Fateor quod non tantum pro nobis, verum etiam et pro his, uti et ille, quos inimicos pertulit, intercessor erit, quia utrorumque invectio illorum tam severa contra populum, non de odio, sed de amore fuit. Ista licet minus credant, tamen nos qui cum agnovimus,^a dubitare nequimus, quod is qui pro veritate tantos pertulit agones, Christi promissis minime privatur. Et si pretio fides emi posset, daremus quatinus cessarent odiis insequi, quem caritas enutravit, iustitia provexit, et pietas decoravit. Unde moneo quiescant et desinant maledicere, malefacta ne prodant sua, quoniam huius (ut criminantur) versutiam et infidelitatem emulari oportet plus quam eorum perversam fidem.

PASCASIUS. Aceriter invelhis, frater Severe. Velim caveas illud Terrentii¹: *Ne quid nimis, quoniam omnes*² *quibus minus est conscientia tuta, plus sunt nescio quo modo suspiciosi, atque ad contumeliam omnia accipiunt, et propter sua queque se semper culpari credunt.*

(c. 3.) ADEODATUS. Estimo quod si ostenderis quid sit fides vera^a proximi, et qualis sit, dominis quę promittitur, servanda; poterit unusquisque nostrum lucidius intueri, et singuli de propria conscientia iudicare, quoniam huic hęc inpingitur nota, quasi augusto debitam non servaverit fidem.

PASCASIUS. Optime hortaris, ut eluceat, quam multi adulterant fidem veram, et corrumput^b nescii quid sit quod promittunt. Est igitur Christianorum fides, *Gal. 5, 6.* iuxta apostolum, quę per dilectionem operatur. Alioquin tolle dilectionem, et fides abolitur, quoniam dilectio iura^a fidei omnia circumscribit. Porro dilectio Christi et proximi nihil peccati, saltim ex consensu, admittit. Unde constat quod omnis qui diligit aut consentit quod iniustum est, inique odit animam suam, et cum quem ad iniuritatem favendo consentit. Ex quo liquido colligitur, fidem, non quod velit quisque, intendere debere, ut ad voluntatem etiam domini terreni contra Dei *Gal. 5, 6.* precepta adsurgat, ne forte male consentiendo, fidem quae per dilectionem in proximo operatur, infidelis amittat, sed quę dilectionis sunt impendere; et per fidem *cf. Matth. 14, 7.* quę salutis proximi sunt, constantius et circumspectius adimplere. Alioquin Herodes ille, eiusque complices, quia iuramento erat adstrictus^b, alieni a crimine, si fides praescriberet quocumque velle, et quod promiseris adimplendum. Unde prius cavendum, ne quid fide pollicearis incautus: deinde si voveris, ne ad peiora^a pro- *Rom. 13, 8.* venies declina. Nihil enim debeamus, ait apostolus, nisi ut *invicem diligamus.*

^a nach vera ein Buchst. getilgt.

^b -stratus verb. in -strictus.

¹ Andr. I, 1, 34.

² Ter. Ad. IV, 3, 14–16.

Idecirco quisque quod debet solvendo adimpleat, et implendo debeat, fidem vide-
licet, que per dilectionem operatur. Alias autem fides non est fides, quia non est ex dilectione Dei et proximi, sed terrena obiuratio animalis et diabolica devinctio.
^{Gal. 5. 6.}
Nemo igitur bene servat fidem, ubi contempnitur Deus et neglegitur future vite
proximi salus.

ADEODATUS. Heu quam misera aetatis nostrae secula, in quibus semper omnium
precedit velle, deinde quicquid sapit quisque et potest, ad hoc configere, ut^a com-
pleatur, licet prava effectu, presertim cum sapere prius esset necessarium quod
velle deberes; deinde velle quod saperes; sieque demum agere bone voluntatis quod
posses. Nunc autem monstra omnium pariunt mentes, cum quod sequi debuerat
precedit; et caput quod precedere passim sequitur; mediaque potestas ludibunda
hinc inde tunet, ac per hoc omnibus sit illud quod comicus ait¹: *Volo, nolo; nolo-*
que, colo, et est singulis infelix nimium ac puerilis vertigo.

PASCASIUS. Hinc sane eorum aliquis^{*} ex senatoribus prior, cum contra eum
talia ut se corrigeret ferme ante biennium depromerem, ratione superatus et senten-
tiis divinis, Audisne? inquit. Profecto ista que narras, licet divina, in eo seculo,
quo nati et quando nati sumus, locum agende vitae habuere et vim dictorum, nunc
autem in isto quo nunc sumus, scias nihil utilitatis et rationis inesse. His itaque
dictis discessimus; ille post suum velle desudans, ego a meo posse quiescens.

ADEODATUS. Ista quippe res non tantum^b cecitas esse videtur, mi Pascasi,
quam mira mentis amentia^c: hic non sentire quo sit quidve agat aliquis; recordari
vero quo fuérit, qualisve nutabundus eat; nec tamen redire posse aut velle in id
quod fuit, sed agendo insensibiliter ire post suum velle, ne ad se redat qui fuit.

SEVERUS. Quis, inquam, plus sensu deficisci² potest, quam qui nec se sentit,
vel quid dicat ipse non audit? Sed forte, ut reor, putatis vos clarissimis derogantes nec
ipsa furibunda silentia³ possint audire. Idecirco loqui libere talia minime formidatis.

PASCASIUS. Loquimur de fide qualis esse debeat circa proximos, qualisve
servari. Et ideo^{*} minime silendum putavi; quia, ut nости, hanc Arsenius noster
^{Gal. 5. 6.}
tenuit vere, hanc exhibuit, hanc servavit, que cum dilectione operatur, in cunctis
veritate fulcit, iustitia roboratur; non que assentationibus male decipit, et que
cuique libuerit vitiorum extollit, sed in omni negotio et verbo, in omni re et con-
sensu, amicam sibi scrutabatur inesse veritatem, et quasi ab ungue singulas rerum
disquirebat negotiorumque causas, ne forte rimam in aliquo falsitas precidisset.
Deinde ut singulæ fidei partes iustitiae armoniam uno concincentu precinerent, sibi
coram oculis omnia adsignabat, atque ut omnia intrinsecus caritas ageret, cottidie
precibus Domino commendabat.

ADEODATUS. Miror quomodo inter varias et innumeratas, ut audio, causarum^(c. 4)

* solet configere ut voluntas ergänzt Traube. b tam verb. Mab. c mentis amentia auf Rasur.

¹ Ter. Phorm. V, 8, 57. ² Vergl. Phorm. IV, 1, 23. ³ Statii Theb. X, 896: fu-
ribunda silentia.

occupaciones tam' intente Deo vacabat, atque ubicumque sibi praesto aderat, pre-
sertim cum nos quantoties dum vacare Deo volumus, abducimur; et cum querimus
nosmet, vix invenire possumus.

PASCASIUS. Fateor, Adeodate mi carissime, quia ubique secum semper cum
Deo erat. Non enim se, ut dicitur, rebus tradebat, sed commendabat, suasque
^{* f. 11.} cogitationes inter frequentias hominum tractans, aliquid sibi salutare semper in
animo gerebat. Et ut infidi fidem recipient, testor nunquam me vidisse aliquem,
qui sibi ubique tam presto esset; tamque sollicite passim incederet, ita ut vix
vel nunquam se abduceret, licet rebus occuparetur innuferis et maximis. Inter
epulas autem, cum aut ipse hospites, aut eum magnorum aliquis vocasset, num-
quam tam sobrie potui continuis temporibus dinoscere sumentem, ita ut refectio
prandii a plurimis summa putaretur abstinentia et parsimonia victus, si ad tantam,
saltim quadragesimę temporibus, possent contingere abstinentiam. O infelicem me,
qui nunc eius privor aspectibus, nec erubesco agere coram pluribus, quod tunc
verebar coram eo. Sciebam enim quod non parceret, si quipiam inmoderate ad-
mitterem. De quibus Severum velim interroges, quoniam et ipse quam sepe inecum
istam pertulit disciplinam.

SEVERUS. Satis utique adverto que intendis, ut pateat aliquando, forsitan
^{* f. 12.} quod manum avidius ori porrexeram, unde quid invexerit inter nos frequenter
habuimus, et adhuc hodie pro quam plurima sua invectione saltim conscientia
verberamus. Tamen de quibus dicens, testes sunt patres ac fratres et condiscipuli,
qui norunt quod immoium agricultarientis, verbum et correptionis sententiam
mox in initio peccati pro sarculo ferebat, quatinus Christi messis uberior pollu-
laret. Namque non ut quidam usque ad excrescentia delicta deliberans agebat,
sed mox in singulis peccati originem verbi gladio perimebat. Quomodo igitur suis
ignaviter parceret, qui nusquam et nunquam sublimioribus, nisi moneret, cessit?
^{Ecc. 12, 11.} Fecerat enim sententiam Salomonis suam, quod *verba* sapientis *sunt*^b *quasi stimuli*
et clavi in altum defixa, quia desigebat cuspide verbi vitiorum crementa, et virtutum
exordia in altum firmius solidabat. Felix nimium beatusque, qui tantis rerum
alternisque decursibus occupatus, sibi unus idemque continuus erat censor eximius,
qui se tam in alto secessu studiis, Deo, caritatique vacabat. Hoc igitur negotium
^{* f. 12.} eius et causa negotii, hoc otium et labor, hec ieunia^c et vigilię, hec cura et
perpetua mentis sollicitudo, ut numquam desineret, quod semel cooperat in^d militia
Christi. Unde plurimum aliis enituit, quod sibi et Deo ac proximis tantus idem-
que semper fuit; nec ulli^e plus quam sibi severus, nec alium magis quam semet
iudicavit.

(c. 5.) PASCASIUS. Perpendo, frater, et recolo que sentis, sed neendum est locus^f,
licet invitus que proponis. Tamen de his fateor aliquando me illum interrogasse,
cur sibi tam severus, et, dum solus esset, tam tristis incederet. Ad quod ille:

^a vor usque getilgt. ^b sunt verb: in sint. ^c a übergeschr. ^d übergeschr. v. and.
Hand. ^e ulla verb. in ulli. ^f Videtur hic deesse: et ideo praetermitto vel quid simile MAB.

Noveris quia mecum sum, et quod in me est, decerno. Idecirco nullis adhuc, nisi de sola spe, hilaresco gaudiis. Perpendant igitur nostri, qui eum rodere conantur, et alienis criminantur culpis, qui se ita percensuit. Putantne contra apostolum, quod a Domino ulterius iustorum extorris a consilio iudicetur? immo Christo, cui adhesit in vita complantatus in corpore, gratulabundus canit: *Liberasti me de laqueo* ^{Psal. 90. 3.} *venantium et a cerbo aspero.* Sed ipse dum talibus et tantis evacuatur malis, nos miseros reliquit, quo velim ignoscant, si prolabilimur ad lacrimas secretius in secessu,^{*} qui prius repressimus, ne videremur deflere, quem gratis oderant iniqui. ^{* f. 13.} Nunc autem tandem illis quiescentibus lamenta relaxabimus, quoniam fletus et lacrime somenta sunt *desiderii*, desiderium autem *iucunda recordatio* amissi, quoniam etsi mors aspera deterret, blandi nominis memoria delectat. Unde quidam ait¹; quod *amicorum* mors quandam habeat *voluptatem*, corumque memoria sit *iucunda*, quomodo poma que videntur *suaviter aspera*. Cum ergo *intervenit spatiū*, pura ad nos spei *iucunditas* reddit, quia sic quos habuimus, diligimus; *tamquam* et nos hinc subito ituros, sique *amisimus tamquam habeamus*. Gloriosa quidem spes beata et suavis. Idecirco, mi pater Arseni, gratulamur tui, solamur nostri, quia et te ad spei beatitudinem presumimus pervenisse, nosque tuis illuc meritis credimus adiuvari, licet hinc ad horam mesti, tamen gaudentes, quia tibi^a felicior successus, quam nobis maneat exitus; nisi prior tuus *interveniat^b* recessus. Forte expedierat ut ires, quatinus paraclysis Christi veniat, ut festini relictis omnibus tecum simus mente^c, et indefessis precibus facultas^d capescendi sit^e veniam, et ^{* f. 13.} perveniendi fidutiam accipiat animus. Non igitur, mi pater, miseri de te, sed beati, quibus^f nec presentia in spiritu deficit, nec cura minuitur pastoris, sed augetur gratia. Quid enim est mors? nisi somnus, sicut ex multarum scripturarum locis possumus approbari. Quod si in noctis quiete corporeis adhuc vinculis inherentes, et quasi membrorum in carcere religate anime possunt altiora et quoque suis discreta imaginibus perspicere, quanto magis exuti omni corruptionis labe spectant, ut quidam sanctorum² ait, iam puro etheroque sensu. Unde plus presto te^g nobis patrem confidimus, quam^h in istius vitae usu habere nostri prospiciendi ad invicem copiam potuimus. Est enim nobis, ut credimus, ubique presto dulcisque absentia presens, quod tunc illius omnia esse non poterant, sicuti est nunc, *(nec)ⁱ* insuavis eius valde presentia absens, quoniam in eo esse creditur, cui patent et presto sunt omnia. Magna igitur potestas et virtus ineffabilis, ita ut nec^k mors, nec tempus avellere possit,^o quos ipsa eademque maiestas Dei beaverit. Unde, mi pater, potius ^{* f. 14.} crederis nunc vivere nobis, qui tibi melius vivis. Fiunt iam lacrime dulces, iucundior fletus, quoniam etsi mors odii est, vita nobis tua dilectio. Namque mors ^{ef. 1. Cor. 15. 54.} ebibita absorta est in vita, et ideo vivis, pater, beateque vivis. Quesumus adsis

^a t übergeschr. ^b das letzte t übergeschr. ^c simus mente am unt. Rande nachgetr.

^d s auf Rasur. ^e übergeschr. ^f quo- verb. in qui. ^g übergeschr. ^h quia verb. in quam. ⁱ von Traube ergänzt. ^k übergeschr.

^l Seneca epist. ad Lucil. 63 (VII, 1) in freier Wiedergabe.

² Mir. unbekannt

nobis, apud quem melius vivis, in quo vivunt omnia, nosque movemur in illo et sumus: cuius nimirum spei promissis refrigeratur ardor animi, relaxatus quoque paulisper evaporatur affectus. Quo rogo ut advolet assidue tui animi imago, dulcesque perfundat veri (si fas sit dicere) somnii visiones, ut totus adsis, qui solis corporeis aspectibus defraudaris. Nam cottidianus tuus usus iugem recordationem excitat, affectus imaginem representat, quibus allatis dolorem renovant. Et ideo, mi pater, interdum ades, et mente atque animo amplecteris. Oseulanur enim te quantoties, alloquimur, comprehendimus. Infelix nimum ego, qui ultima verborum tuorum monita tam longe absens hausi. *Ais namque, ut noster mihi Chremes attulit, aisque: Ita, fili, fac, si quo modo, quecumque scis boni, opere agas, ne tui minor inveniaris. Haec tua, mi pater, mihi novissima verba, haec tuę estimationis mandata. Non quod scierim quod perfectum sit, sed ut sciendo proficerim, sollicite procurabas. Cui nescius mox futurum quod non preterire licet, longius deferri posset, verius quam iocose remiseram, quod eque tria in homine continua temporibus non inessent: videlicet scire, velle, ac posse. Quoniam multa que boni scimus peccatis exigentibus quandoque nolumus, quod si iam velle adiacuerit, posse interdum non habemus. Deus est autem solus, cuius nec maior scientia quam voluntas, nec voluntas amplior quam potestas, sed quicquid scit, vult et potest, ideo in sapientia sua omnia operatur. Porro hominibus nihil horum sine gratia Christi. Et ideo queso precibus instaures, votis adiuves, quoniam tunc doctoris perfecta est monitio, si precum quos monuerit adiuvet sumptibus. Hoc enim laudis tuę officium est, quia sine offensione^a in nullo subter fuisti, tuis ut minus adnuntiares voluntatem Dei; modo si commendes oratione ac meritis, ut quibus per te scire licuit quod expediat, velle ac posse tribuatur a^a Deo quod placeat.

(c. 6.) ADEODATUS. Vellem altius a puero tanti viri tirocinia repeteres, quoniam merita tantę perfectionis cum eo crevisse credimus. Non enim vere virtutes sine innocentia proficiuntur, innocentia vero virtutum efficacia solidatur. Porro soliditas longa boni operis consuetudine crescentibus meritis firmatur. Alterna quidem proportione perfecti viri ut prudentię simplicitas respondeat, et simplicitatem prudentia instauret, quatinus quod est in flore, fructus exhibeat, et fructum bone spei prius flores promittant. Potest ut flos nonnumquam sine fructu decidat, fructus tamen non sine flore pullulat. Idecirco pandas velim prius flores, quatinus fructus dulcior exuberet, quoniam etsi utilis fructus, tenerę vitę pulchrior flos redolet. Unde huic quod etsi ante floruit uberior virtus florendi, Christi gratia fuit.

PASCASIUS. Queris, Adeodate, queris de his forsitan, quando non eram; tamen relatione^a verorum, quia ab utero notissimus fulsit, plura memorię dignissima percepisti. Fuit enim a puero inter tirocinia palatii liberalibus mancipatus studiis, pollens morum nobilitate ac probitate sensus. Cuius augustus efficaciam auspicatus ingenii, licet consobrinus ipsius esset, patrui eius filius, decrevit humiliari cuiuslibet instinctu, et redigi inter infimos, non quidem fortuitu^b, sed^c divino

^a übergeschr.^b non bis fort. auf Rasur.^c übergeschr.

dispensante iudicio, ut tenera aetas fornace temptationis tamquam aurum probaretur, quatinus edisceret adhuc iuvenis, non minus adversa fortiter, quam et prospera equanimitate tolerare. Scriptum quippe est, quod sicut fornax aurum, ita cf. Sap. 3, 6. temptationis probat iustos. Et ideo iam iustitiae eius testimonium renitebat; ut amplior gratia prestaretur. Ubi diu multumque camino humilitatis detritus, valde claruit mitissimus et nescio cui optimatum commissus libera sub custodia probus atque idoneus, plurima eius cottidie crescebat fama, vite et laudis preconia comulabantur. Quis igitur non agnosceret, quod iam divino probaretur tirocinio? f. 16. qui nullis existentibus delictorum culpis a proximo sic premebatur: innocens et iustus, quasi esset reus, augustique naturae alienus. Ferunt quidam, quod idem tunc temporis cum esset in via mestus, bovesque^a cum plaustro minaret^b; quendam ruricolam obviasse, accinctum^b balteo et armis. Ad quem ipse: Visue, inquit, o homo, arma que geris pauper deponere, istaque quibus adstringor assumere? His ita dictis tandem vix credulus viator sine damno, suis se viduavit armis, et munera insperata revexit. Tum noster Arsenius: Melius mihi, inquit, vilia decent cum plaustro^c, quoniam non militiae nunc seculi, sed communis^d vite negotiis vaco. Quid igitur iste^e, fratres, nisi David usus exemplo aiebat: Adhuc vilius siam, et Reg. 6, 22. ero in oculis meis humilius; presertim quia cum sibi quisque pro Deo^f indignior apparet, Deo acceptior fit^g: et cum sibi magnus sufficiensque, utique, sicut legitur, parvulus estimatur. Quid plura, his ita expletis paulo post divina virtus multis eum provexit honoribus, sitque acceptior cunctis, quanto probior. Restituitur palatio, gratia sublimatur, siquidem cottidie proficiens atque succrescens, constituitur ab augusto echonomus totius domus, et venerabatur passim secundus acesare, quasi putares alium Ioseph sceptra regni movere.¹ Erat enim in ore omnium, et ad omnia quaeque praecipuu, maxime iustitiarum exactor, cuius sollertia ius civile bonis sine tergiversatione dabatur; et presentia non minus terrebatur reos, quam mulcebat pios. Senator, ut ita dicam, senatorum, a secretis iam tunc efficiatior cunctis, eo quod nihil vellet, nisi quicquid prestantius scire potuisset, ubique providus, ubique promptus ac devotus, ubique strenuus, ita ut nullus de se coram illo aliud, quam iustum velle significare auderet. Ante quem ius civium venale numquam venit, sed liberaliter in omnibus agens, ultroneus petentibus apparebat. Nonnumquam igitur ad ea quae augusto propriae agenda fuerant, specialius mittebatur. Unde iam idem ducatum gerens, exercitum vice caesaris in